
Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní umělecká škola Valašské Klobouky

Smetanova 116, 766 01  Valašské Klobouky

Identifikátor: 600 001 610

Termín konání inspekce: 11. - 12. duben 2007

Čj. ČŠI 126/07-15
Signatura bo5ka506



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Školská právnická osoba s názvem Základní umělecká škola Valašské Klobouky (dále jen 
škola) je tříoborovou školou (hudební, taneční, výtvarný obor). Škola je umístěna v historické 
secesní budově, z počátku dvacátého století, v majetku Zlínského kraje, který je zřizovatelem 
školy. Škola zahájila svoji činnost jako samostatná Lidová škola umění v roce 1955.
Dle Výkazu S 24-01 k 30. září 2006 školu navštěvovalo celkem 498 žáků, z toho 322
v hudebním, 32 v tanečním a 144 ve výtvarném oboru. Kapacita školy je naplněna na 99,6 %
Výuka všech oborů probíhá v budově školy na adrese Smetanova 116, 
766 01 Valašské Klobouky.
Jako další místa poskytovaného vzdělávání v rozhodnutí o zápisu změny v rejstříku škol a 
školských zařízení jsou uvedena: 
1. 763 25  Újezd;252 (Základní škola-ZŠ)
2. 763 32  Nedašov 294 (ZŠ)
3. 1. května 1030, 763 31  Brumov-Bylnice (samostatný objekt)
4. Drnovce 104, 763 25  Újezd (ZŠ)
5. 763 33  Štítná nad Vláří 417 (ZŠ)
Škola se převážně profiluje prostřednictvím hudebního a výtvarném oboru kde dosahuje 
v rámci možností největších úspěchů v krajském i celorepublikovém měřítku.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v Základní umělecké škole Valašské Klobouky.

Cíle inspekční činnosti:
1. Hodnocení řízení a práce ředitele ve vybraných oblastech vedení školy.
2. Zjištění a analýza informací o personálních a materiálních podmínkách školy ve vztahu 

k účinné podpoře rozvoje osobnosti dětí a žáků při poskytování základů uměleckého 
vzdělávání.

3. Zjištění partnerských vztahů školy s dalšími subjekty ovlivňujícími poskytování základů 
uměleckého vzdělávání.

4. Zjišťování údajů zapisovaných do rejstříku škol a školských zařízení (dále jen rejstřík) 
podle ustanovení § 144 odst. 1 písm. a) až g), i) až l) a § 149 odst. 2 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním , základním, středním a odborném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů a dodržování povoleného počtu žáků ve školním roce 
2006/2007.



- 3 -

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Vedení školy
Vybrané oblasti řízení Základní umělecké školy Valašské Klobouky jsou hodnoceny jako 
funkční.

Ředitel školy byl do funkce jmenován v roce 1992. Pří řízení zaměstnanců využívá znalosti 
vnitřního prostředí školy. Vzdělávací koncepce 2006/2007 předložená při inspekci jako 
koncepční záměr rozvoje školy obsahuje výhradně výčet učebních dokumentů, kterými se 
škola řídí při poskytování vzdělávání v jednotlivých uměleckých oborech. Tématický plán 
školy na školní rok 2006/2007 je jen výčtem činností bez uvedení prostředků a nástrojů k
úspěšnému dosažení stanovených cílů. Dlouhodobý plán školy pouze heslovitě stanovuje 
zamýšlené materiální zabezpečení výuky, zcela je pominuta oblast personální a vzdělávací.
Předložený školní řád je v jednotlivých částech zpracován v dikci školského zákona a všichni 
zaměstnanci školy s ním byli prokazatelně seznámeni. Pro jeho zveřejnění na přístupném 
místě však nevhodně působí poznámky psané kurzivou v závěru některých kapitol od 
původního autora. 
Ředitel školy stanovil v Provozním řádu Základní umělecké školy ve Valašských Kloboukách
organizaci a provoz školy jehož součástí je organizační schéma. Tento řád byl prokazatelně 
projednán na pedagogické radě. 
Dokument, zpracovaný ředitelem školy a nazvaný Autoevaluace školy, sice obsahuje 
strukturu vlastního hodnocení v souladu s příslušnou právní normou, ale její projednání 
s pedagogickou radou nebylo v době inspekce doloženo. 
Výroční zprava o činnosti školy za školní rok 2005/2006, vypracována podle osnovy,
poskytuje pouze statistické údaje bez celkového zhodnocení činnosti školy v uplynulém 
školním roce, naplňování cílů a priorit za uplynulé období. Chybí předpoklady dalšího vývoje 
školy a orientace práce pro příští školní rok. Ve zprávě není využita možnost podat návrhy, 
připomínky a požadavky směřující k některým rozhodujícím subjektům v souladu 
s požadavkem zřizovatele. Možnost poskytování informací široké veřejnosti prostřednictvím 
webových stránek škola nevyužívá.

2. Podmínky vzdělávání
Vytvořené prostorové i materiální podmínky vzdělávání jsou na běžné úrovni, personální 
zajištění výuky je funkční a počtem kvalifikovaně vyučovaných hodin v hudebním oboru je 
lepší než v jiných v menších městech.

Výuka v jednotlivých oborech ZUŠ je v tomto školním roce zajišťována celkem 20 učiteli 
včetně ředitele školy. 
Zajištění výuky kvalifikovanými učiteli v procentech

Obor počet hodin 
celkem

Vyučováno 
kvalifikovaně

Kvalifikovanost
výuky v %

Hudební 339 293 86,43 %
Výtvarný 18 18 100 %
Taneční 12 0 0 %

Od poslední inspekce došlo k posílení pedagogického sboru o dva kvalifikované učitele 
v hudebním oboru. V rámci dalšího studia si dvě učitelky zvyšují vzdělání studiem na vysoké 
škole uměleckého směru.



- 4 -

V oblasti materiálního zlepšování výuky došlo od poslední inspekce k vybavení učebny 
hudební nauky a tanečního sálu audiovizuální technikou a učebna výtvarného oboru byla 
vybavena dvěma keramickými pecemi. Pro další dlouhodobý materiální rozvoj je velmi 
podstatné, že Zlínský kraj odkoupil od původních majitelů budovu pro účely poskytování 
základů uměleckého vzdělávání ve Valašských Kloboukách.

3. Partnerství
Škola má vytvořeny dobré partnerské vztahy se subjekty, které podstatně ovlivňuji podmínky 
vzdělávání v jednotlivých uměleckých oborech.

Spolupráce s Městem Valašské Klobouky je velmi dobrá, ředitel školy je členem rady města, 
která ovlivňuje kulturní život ve městě. Podstatná je i velmi dobrá spolupráce s místním 
gymnáziem a Kulturním klubem. 

4. Zjišťování údajů zapisovaných do rejstříku škol a školských zařízení (dále jen 
rejstřík) podle ustanovení § 144 odst.1 písm. b) až g), i) až l) a § 149 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a odborném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a dodržování 
povoleného počtu žáků ve školním roce2006/2007

Předložené doklady a v nich uvedené údaje jsou v souladu se skutečností.

Dokumenty ověřující legitimitu školy, seznam vyučovaných oborů i forem vzdělávání, 
identifikační údaje zřizovatele, místa uvedená v příslušném rozhodnutí o zařazení školy do 
rejstříku škol a školských zařízení, kde je vzdělávání poskytováno, jsou v souladu se 
skutečností. Při inspekční činnosti byly předloženy platné dokumenty potvrzující současnou 
ředitele ve funkci. 
Stanovená celková kapacita školy, která je 500 žáků ve sledovaném období školního roku 
2006/2007 nebyla překročena ani nebyly překročeny stanovené kapacity pro jednotlivé 
studijní obory. Vykázáno bylo celkem 498 žáků. Další údaje zapsané ve Výkazu S 24-01
o základní umělecké škole, k 30. září 2006, souhlasí se skutečností, což bylo ověřeno 
kontrolou třídních knih individuální i kolektivní výuky. Jednotky výkonu odpovídají 
vykazovaným skutečnostem.
Změna údajů vedených o škole ve školském rejstříku byla provedena jedna, a to změna názvu 
školy. Při žádosti o provedení této změny bylo postupováno v souladu s § 149, odst. (2) 
školského zákona v platném znění. Lhůta o předložení žádosti o provedení změny údajů 
uvedených v rejstříku škol byla dodržena.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu



- 5 -

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní umělecké školy, Smetanova 116, Valašské Klobouky, ze dne 
15. prosince 1992 vydaná Školským úřadem Zlín. 
2. Dodatek ke zřizovací listině č. 1 č.j. 3503/2001/ŠK ze dne 28. listopadu 2001
3. Dodatek ke zřizovací listině č. 2 bez čísla jednacího ze dne 31. srpna 2005
4. Rozhodnutí MŠMT č.j. 28 379/01-21 ve věci změny zařazení do sítě škol, předškolních 
zařízení školských zařízení ze dne 27.prosince 2001 s účinností od 1. září 2002
5. Rozhodnutí MŠMT č.j. 33 047/05-21 ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení ze dne 21. února 2006 s účinností od 21. února 2006
6. Smlouva o nájmu nebytových prostor na dobu neurčitou v samostatném objektu na ulici 1. 
května 1030 v Broumov-Bylnici 763 31 ze dne 4. listopadu 1998
7. Smlouva o výpůjčce na dobu neurčitou-v ZŠ 763 25 Újezd 252 ze dne 11. června 2001
8. Smlouva o výpůjčce na dobu neurčitou- v ZŠ 763 32 Nedašov 294 ze dne 11. června 2001
9. Smlouva o výpůjčce na dobu neurčitou- v ZŠ Drnovce 104, 763 25 Újezd ze dne 11. 
června 2001

10. Smlouva o výpůjčce na dobu neurčitou- v ZŠ 763 33 Štítná nad Vláří 417 ze dne 11. 
června 2001

11. Jmenování do funkce ředitele školy vystavené dne 24. června 1992 s platností od 
1. července 1992

12. Výkaz o základní umělecké škole S 24-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 12. října 2006
13. Tématický plán Základní umělecké školy ve Valašských Kloboukách pro školní rok 
2006/2007 ze dne 30. srpna 2006

14. Školní řád platný od 1. dubna 2007, prokazatelně schválený pedagogickou radou 20. 
března 2007

15. Autoevaluace školy – období od 16. září 2006 do květena 2007 vyhotoveno v září 2006, 
projednáno na provozní poradě dne 7. listopadu 2006

16. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006 ze dne 30. srpna 2006
17. Předložené zápisy z jednání klasifikačních porad a provozních porad za školní rok 
2005/2006 (30. 8. 2005, 25. 10 2005, 17. 1. 2006, 9. 3. 2006, 4. 5. 2006, 20. 6. 2006) a školní 
rok 2006/2007 (30. 8. 2006, 7. 11. 2006, 23. 1. 2007, 20. 3. 2007)

18. Provozní řád Základní umělecké školy ve Valašských Kloboukách ze dne 1. září 2006 
včetně organizačního schématu

19. Personální dokumentace pedagogických pracovníků působících ve škole ve školním roce 
2006/2007

20. Třídní knihy učitelů působících ve škole ve školním roce 2006/2007
21. Školní matrika



- 6 -

ZÁVĚR

Práce ředitele školy ve vybraných oblastech vedení zaměstnanců a řízení školy je funkční. 
Ve vedení školy se výrazně projevují rutinní postupy, které postrádají kreativitu.
Zjištěné dílčí nedostatky ve zpracování povinné dokumentace byly v průběhu inspekce 
odstraněny a nedostatky související s dodržováním zákonných norem jsou předmětem 
dalšího řízení. 
Personální zajištění výuky je funkční a na kvalitě výuky se pozitivně odráží studium učitelů. 
Materiální zajištění výuky je na standardní úrovni a umožňuje poskytování základů 
uměleckého vzdělávání. 
Partnerské vztahy s městem, ve kterém je převážná část výuky poskytována, jsou velmi 
dobré. 
Možnost poskytovat informace veřejnosti prostřednictvím webových stránek škola doposud 
nevyužila. 
Údaje zapisované do rejstříku škol a školských zařízení jsou zapsány v souladu se 
skutečnosti.

Zlín 20. duben 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu                     MgA. Libor Buchta Libor Buchta v. r.

Členové týmu                     MgA. Stanislava Juchelková Stanislava Juchelková v. r. 



- 7 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Zlínský inspektorát, 
Zarámí 88, P. O. Box. 227, 760 01  Zlín. Inspekční zprávu společně s připomínkami a 
stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Valašské Klobuky 9. 5. 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

František Maňas František Maňas v. r.
ředitel školy



- 8 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zlínský kraj, tř. T. Bati 21, 761 90  
Zlín

4. 6. 2007 ČŠI 126/07-15

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




